关于做好新型冠状病毒肺炎疫情防控期间

保障医务人员安全维护良好医疗秩序的通

知国卫医函〔2020〕43 号

各省、自治区、直辖市卫生健康委、高级人民法院、人民

检察院、公安厅（局），解放军军事法院、军事检察院，

新疆生产建设兵团卫生健康委，新疆维吾尔自治区高级人

民法院生产建设兵团分院，新疆生产建设兵团人民检察

院、公安局：

近日，习近平总书记对做好新型冠状病毒肺炎疫情防

控期间保障医务人员安全、维护医疗秩序工作作出重要指

示。为认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神，根据中

央应对新型冠状病毒肺炎疫情工作领导小组会议部署，现

就疫情防控期间保障医务人员安全、维护良好医疗秩序工

作通知如下：

一、充分认识做好疫情防控期间保障医务人员安全、

维护良好医疗秩序工作的重要性

长期以来，我国广大医务人员在医疗战线辛勤耕耘、

无私奉献，为保障人民群众生命健康、推进我国医疗卫生

事业发展作出重大贡献。特别是新型冠状病毒肺炎疫情发

生以来，全国医疗卫生系统认真贯彻落实习近平总书记关

于全力做好疫情防控工作的重要指示精神，按照党中央统

一部署要求，全面投入疫情防控工作。广大医务人员舍小

家、顾大家，全力救治患者、防控疫情，始终把人民群众

生命安全和身体健康放在第一位。近期，个别医疗卫生机

构发生患者及家属殴打、辱骂医务人员、故意扰乱医疗秩

序等行为，严重侵害医务人员的合法权益，造成恶劣社会

影响。当前，疫情防控正处于关键时期，保障医务人员安

全、维护正常医疗秩序是打赢疫情防控攻坚战的重要保

障。各地区、各有关部门要进一步提高政治站位，增强“四

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，切实

把思想和行动统一到习近平总书记重要指示精神和党中

央决策部署上来，把疫情防控作为当前最重要的工作来

抓，牢固树立底线思维和风险防范意识，密切关注、严密

防范疫情防控期间的各类涉医违法犯罪行为，尤其对侵犯

医务人员人身安全、扰乱正常医疗秩序的行为依法予以严

肃查处、严厉打击，为医务人员和广大患者创造良好诊疗

环境，全力保障疫情防控工作顺利开展。

二、依法严厉打击疫情防控期间涉医违法犯罪行为

实施下列侵犯医务人员安全、扰乱医疗秩序行为，构

成犯罪的，依法追究刑事责任；构成违反治安管理行为的，

依法予以治安管理处罚：（一）殴打、故意伤害、故意杀

害医务人员的；（二）以暴力、威胁等方法非法限制医务

人员的人身自由，或者公然侮辱、恐吓、诽谤医务人员的；

（三）对医务人员实施撕扯防护用具、吐口水等行为，可

能导致医务人员感染新型冠状病毒的；（四）以暴力、威

胁等方法拒不接受医疗卫生机构的检疫、隔离、治疗措施，

或者阻碍医疗卫生机构依法处置传染病患者尸体的；（五）

强拿硬要或者故意损毁、占用医疗卫生机构的财物，或者

在医疗卫生机构起哄闹事、违规停放尸体、私设灵堂，造

成秩序混乱、影响疫情防控工作正常进行的；（六）非法

携带枪支、弹药、管制器具或者爆炸性、放射性、毒害性、

腐蚀性物品进入医疗卫生机构的；（七）其他侵犯医务人

员安全、扰乱医疗秩序的情形。

在新型冠状病毒肺炎疫情防控期间发生上述情形的，

卫生健康行政部门应当及时指导医疗卫生机构做好突发

事件应急处置工作，采取果断措施，最大程度保障医务人

员和其他患者安全，维护医疗秩序并及时报警，协助做好

安全防护工作。公安机关接到报警后应当及时出警、快速

处置；对应当追究刑事责任的，依法及时立案侦查，全面、

规范地收集、固定证据。

对上述情形中构成犯罪的，人民检察院应当从快审查

批准逮捕、提起公诉。人民法院应当加快审理进度，在全

面查明案件事实的基础上正确适用法律、准确定罪量刑。

对犯罪动机卑劣、情节恶劣、手段残忍、主观恶性深、人

身危险性大，或者所犯罪行严重危害公共安全、社会影响

恶劣的被告人，予以从严惩处，符合判处重刑至死刑条件

的，坚决依法判处。

三、强化医疗卫生机构安全防范措施

各级卫生健康行政部门应当结合疫情防控工作需要，

进一步落实《关于加强医院安全防范系统建设的指导意

见》（国卫办医发〔2013〕28 号）和《关于印发严密防控

涉医违法犯罪维护正常医疗秩序意见的通知》（国卫办医

发〔2017〕27 号）等文件要求，督促、指导医疗卫生机构

健全完善各项安全保卫制度。重点督促指导承接疫情防控

工作的医疗卫生机构强化安保工作，根据需要组建应急安

保队伍，重点加强社区卫生服务机构、医院发热门诊、隔

离病房等人流密集的重点诊疗区域安全保卫工作。主动排

查调处化解各类医患矛盾纠纷，及时消除各类安全隐患，

严防“小事拖大、大事拖炸”。加强对医务人员的安全培

训教育，提升安全防范意识，安保人员应当加强盯防，发

现威胁医务人员人身安全的隐患应当及时报警。各地公安

机关要全面提升定点救治医疗卫生机构勤务等级，强化显

性用警，加强巡逻防控，并按照“一院一专班”要求，指

导医疗卫生机构落实各项安全防范措施，确保医务人员和

医疗卫生机构安全。

四、健全完善协调配合工作机制

疫情防控期间，各有关部门要进一步强化大局意识、

责任意识，依托创建“平安医院”活动工作小组，巩固多

部门联动的分工协作机制。各级卫生健康行政部门、医疗

卫生机构要主动加强同公安机关的工作沟通，制定完善疫

情防控期间应急工作预案，建立健全信息通报、共享、处

置和反馈机制，对于疫情防控工作中存在的风险隐患，应

当立即通报并及时采取防范措施。公安机关应当进一步加

强与人民检察院、人民法院的沟通协调，积极配合人民检

察院、人民法院在办案过程中提出的补充、核实证据等意

见建议。人民法院在审判过程中发现医疗卫生机构存在安

全保卫机制不健全等问题的，应当及时提出司法建议。在

案事件处置过程中，各有关部门应当主动与宣传部门加强

沟通，依法及时发布信息，回应社会关切。

本通知印发后，各地对疫情防控期间侵犯医务人员安

全、扰乱医疗秩序案事件，应当及时向国家卫生健康委和

公安部报告；办理相关刑事案件遇到法律适用问题的，应

当分别及时层报最高人民检察院、最高人民法院。

国家卫生健康委 最高人民法院

最高人民检察院 公安部

2020 年 2 月 7 日

	关于做好新型冠状病毒肺炎疫情防控期间保障医务人员安全维护良好医疗秩序的通知国卫医函〔2020〕43号